

„Czas” wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Odbiór Nra Czesu, o ile czas stary, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Przebieg choroby

Table with 3 columns: 'za cały rok', 'na kwartał', 'na miesiąc'. Rows include 'Pensja w państwie austriackim', 'Niemieckim', 'do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji', and 'innych państw należących do związku pocztowego'.

Przebieg choroby... Listy reklamacyjne nieopieczowane nie podlegają opłacie pocztowej. Listów niestandardowych nie przyjmuje się.

CZAS

Administracja „CZASU” w Krakowie... Główna redakcja przy ulicy św. Jana... W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Belchman i Frenkler...

Przebieg Polityczny.

Kraków 25 stycznia.

Dzisiaj obradują jeszcze Sejmy krajowe Galicji, Czech, Tyrolu i Austrii dolnej. Dzisiaj zamkniętym zostanie Sejm galicyjski i dolno-austriacki...

Wszystkie dotychczasowe usiłowania rządowe do wywarcia nacisku na nspobienie wyborców w Niemczech nie znalazły dotąd pożądanego powodzenia. Zakaz wyprowadzania koni z kraju nie zrobił spodziewanego wrażenia...

Nawet bardzo sensacyjna groźba, że cesarz złoży koronę, jeśli go naród martwił nie przestanie, nie podzielała tak silnie, jak się spodziewano. Oświadczenie Beningsena na jednym ze zgromadzeń wyborczych, że tylko septennat zdoła „może” uratować od bliskiego wybuchu wojny...

Przypuszczają więc powszechnie w Niemczech, że wobec słabego skutku dotychczasowych nacisków i sówłań, będzie ks. Bismark niebawem próbował silniej działających środków. Wszystkie też oczekiwania są teraz w tym kierunku wyłożone.

Koeln. Złg donosi, że parlament ma, po ukończeniu nowych wyborów, zwołany już być dnia 3 marca, aby tak nowa ustawa wojskowa, jak i obrady nad budżetem państwa mogły być jeszcze przed 1-szym kwartalem ukończone.

Postanowieniem rady ministrów, aby uledez propozycjom komisji budżetowej, zażegnaniem wprowadzić zostało we Francji przesilenie ministera, którego może nie było przetrwało, gabinet wszedł jednak na niebezpieczną drogę koncesyj dla skrajnej lewicy...

Rozprawy budżetowe, jakie się w ciągu ostatnich dni w sejmie węgierskim toczyły, stwierdziły ponownie ogólnie i od dawna już znany fakt, że finansy Węgier w opłakany znajdują się stanie, a choć jeszcze położenie nie jest rozpacziwym i chwila bolesnego przesilenia jeszcze nie nadeszła...

projektu konwersji. I wydatki się zmniejszą, i kasy zapełnią i fundusze się znajdą na „nieprzewidziane wypadki”, jest nawet nadzieja przywrócenia kruszcowej waluty...

Zle finansowe położenie Węgier obok innych licznych powodów wywołaniem zostało różnemi, nierachującymi się inwestycjami oraz nadmierem powiększeniem stałych wydatków administracyjnych, tworzeniem coraz to nowych i coraz wyższych wydatków na cele wspólne Austro-Węgier...

Przez ministrów węgierskich i tak samo hr. Szapary przyznali, że jest źle, obaj wskazali oszczędność wydatków na przyszłość jako konieczną i prawie jedyną już drogę zapobieżenia przesileniu.

Hr. Szapary powiedział jeszcze coś więcej, a mianowicie rozwinął szerzej, zapowiedziany już przy przedkładaniu budżetowego preliminarza w projekcie roku, wielki projekt konwersji. Projekt ten zapowiada istotnie olbrzymią finansową operację...

1. Szkoły to mają otrzymać praktyczny kierunek przemysłowy, stanowiąc się ściśle do miejscowych warunków z uwzględnieniem wiadomości handlowych. 2. Ze szkołami temi połączoną będzie nanka wieczorna uzupełniająca w tymże samym kierunku.

Hr. Szapary nie pozwalał, jak widzimy, różnej barwy przy rozwijaniu swego olbrzymiego

projektu konwersji. I wydatki się zmniejszą, i kasy zapełnią i fundusze się znajdą na „nieprzewidziane wypadki”, jest nawet nadzieja przywrócenia kruszcowej waluty...

Dziwić musi ten projekt i z innego jeszcze powodu. Hr. Szapary przyznał sam, że zszereżenie jego planu zależy od tego, aby 1) kredyt Węgier się ustalił, a więc nie zaszyły rzeczy, któreby gospodarstwo skarbowe węgierskie w złym świetle przedstawiały...

Sejm krajowy.

(18 te posiedzenie 4 sesji V periody).

Lwów 24 stycznia.

Marszałek otworzył posiedzenie o godz. 11 min 30.

Z porządku dziennego przystąpiono do dalszych rozpraw nad sprawozdaniem komisji szkolnej w przedmiocie reformy szkół męskich wydziałowych.

Komisja szkolna przyjęła wnioski p. Bobrzyńskiego, postawione na posiedzeniu sobotnim. Przedstawia je do przyjęcia p. Wierzbicki imieniem komisji, a Izba przyjmując bez rozpraw.

1) Polecą się Wydziałowi krajowemu, ażeby w porozumieniu z c. k. Radą szkolną krajową wypracował i Sejmowi do uchwały przedłożył szczegółowe plany reorganizacji szkół wydziałowych męskich w Przemyślu, Tarnowie, Samborze, Bochni, Siatynie i Wieliczce na zasadach następujących:

1. Szkoły to mają otrzymać praktyczny kierunek przemysłowy, stanowiąc się ściśle do miejscowych warunków z uwzględnieniem wiadomości handlowych. 2. Ze szkołami temi połączoną będzie nanka wieczorna uzupełniająca w tymże samym kierunku.

Kwota, którąby się fundusz szkoły krajowej przyczyniał do utrzymania szkół zreorganizowanych, nie może przenosić połowy ogółu ich kosztów.

5. Układając plan reorganizacji szkół wydziałowych w Wieliczce, odnieście się Wydział krajowy do Ministerstwa skarbu z propozycją, ażeby zaprowadził pewną łączność pomiędzy szkołą wydziałową, a utrzymywaną tam pod opieką zarządu salinarnego górniczą szkołą fachową...

6. Co się tyczy szkoły wydziałowej w Gródku zbada Wydział krajowy, czy szkoła ta ma być zreorganizowana, czy też zwinęta.

III. Wzywa się rząd, ażeby przy wyższych szkołach przemysłowych, lub innych odpowiednich zakładach zorganizował kształcenie się nauczycieli fachowych, mających udzielać naukę w szkołach przemysłowych uzupełniających.

IV. Polecą się Wydziałowi krajowemu, ażeby poczynił starania u rządu o wyznaczenie odpowiednich funduszy na sprawienie warsztatów i środków naukowych do specjalnej nauki przy szkołach wydziałowych, wedle przepisów ustawy z d. 2 lutego 1885 r. zreorganizowanych, lub nowo powstać mających.

Z kolei przyjęto zgodnie z wnioskiem komisji rybackiej z małą zmianą w § 20, na żądanie p. Bobrzyńskiego, projekt ustawy o rybołówstwie (ref. p. Bobrzyński).

Nastąpiło sprawozdanie komisji szkolnej o wniosku p. Romaszki.

P. Stanisław Tarnowski (rektor) przedłożył następujący projekt ustawy i wnioski:

Ustawa.

Art. I. Ustęp lit. a) Artykułu V ustawy z dnia 22 czerwca 1867 r. Nr 13 Dz. u. p. o języku wykładowym w szkołach ludowych i średnich Królestwa Galicji i Lodomerji z W. Ks. Krakowskim zmienia się i ma brzmienie, jak następuje:

a) Język ruski pozostaje jako wykładowy dla nauki języka ruskiego, nadto w całym gimnazjum akademickim we Lwowie, tudzież w drugim gimnazjum w Przemyślu, w razie, gdyby tam było założone.

Art. II. Ustawa ta wchodzi w wykonanie z chwilą zatwierdzenia drugiego gimnazjum w Przemyślu.

Art. III. Wykonanie tej ustawy polecam mojemu Ministrowi wyznać i oświadczyć.

B. Wzywa się rząd, ażeby zaprowadził stopniowo z funusów państwa drugie gimnazjum w Przemyślu z językiem wykładowym ruskim.

C. Wzywa się Wydział krajowy, by zbadał i wys. Sejmowi na najbliższej sesji zdał sprawę, czy i w których gimnazjach wschodniej części kraju i o ile zachodziłaby potrzeba zaprowadzenia klas równorzędnych z językiem wykładowym ruskim.

Pierwszy zabrał głos jako komisarz rządowy inspektor szkoły p. Czarkowski i oświadczył, że rząd jest przychylny założeniu nowego gimnazjum w Przemyślu z ruskim językiem wykładowym, i zwrócił uwagę na trudności dydaktyczne i wogóle szkolne, podniesione już przez komisję, co do zakładania klas równorzędnych z ruskim językiem wykładowym.

X. Kowalski przemawia za wnioskami komisji szkolnej, wychodząc ze stanowiska dziesiętowego. Odkąd przychodzą nam — mówi stanowczy — powodowali się sercem i ideałami, byli wielkimi, możnymi, a odkąd rozumem zaczęli najświetlejsze i najdroższe sprawy analizować i oceniać, od tego czasu poczuli małe i upadać. Kiedy wspomnę na te złote czasy, kiedy to Rusini żyli z Polakami, jak rodzeństwo, kiedy po dworach szlacheckich szeroko rozbrzmiewał głos mowy ruskiej, kiedy to z pod wszelkiego gędn pisma królewskie rozchodziły się w języku ruskim, kiedy rusko-litewską Barbarą do Augusta Jagiellońskiego słały listy ruskie, kiedy Sahajdaczny i Knnasiewicz w obronie swobód zagrożonej wspól-

nej naszej ojczyzny krew przelewali i bordeni surmanów odparali, kiedy mi to wszystko przed oczyma stanę, zatrwożony, zrozpaczony niemal, zapytuję, co to dalej będzie?... Czy spór sztucznie wywołany i dziś widoczny, nigdy się nie znieży? Czy nie ma to doprowadzonym być do podania sobie rąk czystych, a bitnych. Czy to nam się może podobać? Czyż może jakie złowieszce fatum z góry narzuciło ten narty niesmaczny frazes: Polscy nie nam nie dadzą i dać nie chcą! Czyż mamy czekać na tę może najsmutniejszą chwilę, kiedy frazes ten — o co się wrogi nasze postarają — dźdźdźe aż do chat włościańskich, aż do tych serc chłopów ruskich, dotąd niezartu tych włości? Wiem i spodziewam się, że takich myśli i inencji nie macie. Nie uważajcie na te głosy, co u tieraz rozdarły wam dusze, jak i moje własne serce, bierzcie wzgląd na włości ruskich, z którymi więcej jak 500 lat żyjeicie pod jedną strzechą. Sądźcie, a liech wam Bóg dopomaga.

P. Dr. Bobrzyński. Jaż w zeszłym roku dyskusję jenerałą przeprowadzono, wrać do tego nie potrzeba, tem mniej, że nikty już może nie zdołał i nie potrafił coś nowego powiedzieć. Mowca zapowiada do wniosku komisji pewne poprawki, na podstawie upoważnienia przez jego przyjaciół politycznych. Mamu do czynienia z wnioskiem, odnoszącym się do języka raskiego w gimnazjach. Sprawa znana zupełnie i powszechnie. Dlatego mowca nie pojmuje, jaka jest wartości znaczenie rezolucji, proponowanej przez komisję w punkcie C. Mowca nie dopatruje w tem żadnej treści. Kwesya już po tylu badaniach przestała być otwartą. Statystyka dzieci ruskich nigdzie nie dostarcza powodu utworzenia ruskich paralelek w kraju, nigdzie. Pozostaje tylko Przemyśl. Tu jest 210 uczniów Rusinów. Jest to już cyfra poważna. Należy przeto tylko tą sprawą się zająć. Pozostaje tylko pytanie: czy założę gimnazjum, czy osobne klasy równorzędne? Komisja mniema, że należy założę gimnazjum. Wola rodziców powinna w pierwszym rzędzie rozstrzygać. Oto jest jedyny punkt, nad którym badań nie przeprowadzono. Mowca cytując odnośny ustęp z ustawy szkolnej. Załatwienie więc tej sprawy tak stanowcze. Należy się zatrzymać w stadium II, tj. na klasach paralelnych.

Mowca proponuje poprawkę do wniosków komisji, aby w art. I projektu ustawy po słowie „tudzież” zmienić następujący ustęp w ten sposób: „tudzież w klasach równoległych gimnazjum w Przemyślu, o ile one w miarę udowodnionej potrzeby z językiem wykładowym ruskim będą tam zaprowadzone”. Art. II opuścić.

W miejsce rezolucji B proponuje p. Bobrzyński następującą: „Wzywa się c. k. Rząd, ażeby z fundusów państwa w miarę udowodnionej potrzeby zaprowadził klasy równoległe z językiem wykładowym ruskim w gimnazjum w Przemyślu”.

Rezolucya C ma być wypuszczoną. Poseł prof. Romaszka: Wniosek przedłożony dziś przez komisję szkolną nie pochodzi ode mnie. Mowca podaje pogląd na historję tej sprawy i podnosi, że wniosek założenia gimnazjum ruskiego w Przemyślu, podniesiony przez c. k. Radę szkolną krajową, wszedł do Izby jako wniosek Wydziału krajowego. Jeżeli panowie go odrzucicie, to odrzucicie nie mój wniosek, lecz wniosek Wydziału krajowego. Mowca nie chce się wdawać w długie dyskusje, gdyż to są teraz polityczne. Pozostaje więc na stanowisku politycznym, lecz ściśle szkolnym. Skoro tak poważne ciała, jak Ministerstwo oświaty, Rada szkolna krajowa, Wydział krajowy i wreszcie komisja szkolna Sejmu oświadczyły się za II gimnazjum ruskiem w Przemyślu, to ktoż przemawia przeciw temu? Kto? Oto Rada powiatowa w Przemyślu. Darujcie panowie, ale opinia ta mniejsze ma dla mnie znaczenie. Czy Rada powiatowa przemawia jaką ingerencyą na szkoły średnie? Czy się przyczynia w czem do utrzymania gimnazjum w Przemyślu? No — ja bez nblżenia Radom powiatowym — sądzę, że ich skład nie ma tu do rozstrzygania tak wa-

Towarzystwo Warszawskie.

LISTY DO PRZYJACIOŁKI

przez

Baronową X. Y. Z.

(76) (Ciąg dalszy).

Pewien wysoko położony Rosyanin, który długo w kraju naszym przemieszkawał, patrzac na robotę Komitetu urządzającego, nie wahał się powiedzieć ks. Czarkowskiemu:

— Rok 1831 był rewolucją szlachecką, 1863 mieszczańską, wy moi panowie przygotowujecie w Polsce powstanie chłopieckie...

I rzeczywiście postępowanie rządu w Królestwie polskiem nie zbliżyło chłopów do cara i Rosyi, ale go raczej znacznie od nich objoza oddzieliło. Rozbudziło ono w ludzie zle instynkta; na tych jedynie instynktach gra, sięjąc zasady socjalne i rewolucyjne, podlegając przeciw właścicielom i wszystkim „surdutowcom”, obniżając poziom moralny i religijny. Wszystko to sięła rzeczy musi się zwrócić przeciw samemu rządowi. Jeśli rząd ten mniema, że w chwili stanowej wypuści „chłopów” przeciw „panom”, to może srogiego doznać zawodu, bo nie zna tego ludu, lecz sądzi go z raportów nacelników powiatów i komisarzy włościńskich, z elaboratów, układanych sztucznie

przy zielonym stoliku. Strasznie takim widmem to farsa tylko. Dalsza gra na instynkcie chciwości i dalsze obietnice dziś już niemożliwe, bo narząłyby one porządek publiczny w samem cesarstwie, gdzie w porównaniu z naszym lud jest stokróć mciwyszym, twardszym, do rzeci skłonniejszym, materialnie uboższym. Włościńcin nasz jest ponadto religijnym, aby podobnemu podmuchowi, gdyby się go nawet chywycono, uległ, a zresztą stosunki obecne między wsią i dworem, czysto sąsiedzkie, wspólność jarzma i brzemienia rządowego, wyrabiają coraz bardziej pewne braterstwo przesładowania, pewną solidarność, jaka zwykle łączy tych, co jednemu ulegają losowi. Podmuchać taki może ogarnąć pożarem całą Rosję, może tam wywołać krwawą pożogę; u nas rozbije się o poczciwą niezmiernie naturę chłopów polskiego, o żale, jakie i on ma w wielkiej mierze do rządu, o religijność jego i ostatecznie o brak wszelkiego do menawieści i zawziętości powodu i materiału palnego.

Nie sądzę zresztą, aby w ogólnym eksterminacyjnym programie i ten lud, o którym tak czule wyrażają się „samobytyni”, miał stanowić wyjątek, aby i jego nie przeznaczano na zruszenie i oprawosławienie. O nie! i on także ma uledez ogólnemu losowi Polaków. Czuję on to doskonale i wie bardzo dobrze, że chcą go „zmoskalić”, wiarę mu odebrać, i dlatego pomimo wszystkiego nigdy temu rządowi oddany nie będzie, nigdy mu „swej duszy nie zaprzeda”. Trzeba wielkiej dozy złudzenia, aby iż jest inaczej, wierzyć; trzeba wielkiego zaślepienia, kiedy się głosi, że te masy, to gotowa partya rządowa, że na nich wyłącznie Rosya się opiera i przez nich celu swego do-

nie. A im większe zaślepienie, tem oknieję się będzie straszliwszem.

I oto przeszliśmy wszystkie galeje rządowego tutaj wpływu, oraz działania, i oto widzisz, jak sprowadzono nas „z góry na dół” i jak na karokiem polu, wśród wszelkich warstw, system rosyjskiego w Królestwie rządu dąży do wypełnienia narodowości, do zupełnej niwelacji polskości i katolicyzmu.

A skoro tak jest, to warto zapytać, jaką może być myśl przewodnią, polityczna tego blisko ćwierć wieku trwającego tenipenia? I odpowiedź musi być prosta i jasna: radykalnie fałszywa i doktrynerska zasada bezwzględnej jednolitości państwa, zasada, którą dla własnych celów podjęga i podtrzymuje w Petersburgu dyplomacja pruska. Czują to dobrze niektóre bystrzejsze w Rosyi umysły, a czują nie od dziś, choć brak zwykle odwagi plynienia przeciw prawdy i otwartego wypowiedzenia prawdy. Że jednak ludzie obdarzeni takim poczuciem są i istnieją, że opinia rosyjska nie składa się tylko z „samobytyników” i koryfeuszów dzisiejszego systemu rządowego; że choć dziś zgniecioną i nieśmiałą, dawniej jednak, choćby pod koniec ostatniego panowania, widomy na wet przybierała wyraz — przeto warto się zastanowić, czy dzisiejsze prądy i nastroj umysłowy wycznie ostać się zdoła i czy żadnej już zgola nie ma nadziei zmiany i zwrotu ku lepszemu i racjonalniejszemu względem nas programowi?

Rosya nie jest zwykłym krajem i państwem, to i więcej niż część świata. Krajem ona w swem łonie przeszła trzy czwarte ludności czysto rosyjskiej i prawosławnej. Jednolitość ta aż nadto dostateczna, aby zapo-

biegła wszelkim odśrodkowym dążeniem zagarniętą pod jej berło narodowości. Najlichnější zaś z tych narodowości, choć wyróżniona wiarą i językiem, jest jednak pochodzenia słowiańskiego i niedość silna, by samoistnie państwo utworzyć. Politycznej zatem jednolitości państwa rosyjskiego nie zagraża. Do pewnego jednak stopnia można jeszcze wyrozumieć usiłowania, przedsiębrane ku jej skrzepieniu i skonsolidowaniu. Ale zkład Rosya jest zbyt kolosalna, by mogła być centralistycznie zbudzona. Są konieczności mechaniki i statyki, których nie uznając, dochodzi się do faktu, że szyna, choćby żelazna, ale za długa, pęknąć musi. Różnica klimatu, natury, rodzaju ziemi, zaludnienia, odległości wzajemnej, różnice ekonomiczne, cywilizacji, historyi, języka, wiary i t. d. muszą być w takim ogromie uwzględnione i uznane, jeśli normalny ruch i życie krajów ma bunifu w całym organizmie. Kształtowanie się jednolitości państwowych i narodowych należy do pierwszej epoki państw w średnich wiekach, kiedy części ich składowe były gлина, plynem, co się łatwo zlewa i łąkłada. W XIX wieku chieć indywidualności dziejowe i cywilizacyjne pomieszać i zrównać, to kusić się o rzecz niemożliwą, całosci szkodliwą, naturze przeciwną. Można je drugozem, ale nigdy z pożytkiem dla całosci użytkować. Co więcej, ponieważ bezowocna pokusa taka używać musi gwałtu, niszczenia, samowoli bezwzględnej wobec warunków powszechnych każdego bytu, przeto tem samem podkopuje ona i u-niemożliwia w własnym łonie normalny rozwój, życie i postęp przemagającego w tej robocie ple-mienia. Postępowanie zaś takie kazi wszystkie organa rządu i władzy. Dzięki temu właśnie, Ro-

syja nie dojdzie nigdy u siebie samej do odpowiedniego jej potrzebom rozwoju politycznego, społecznego, cywilizacyjnego, a nawet finansowego, dopóki nie zrozumie tych prawd elementarnych.

Nieszczęśliwe ze wstch miar rachuby 1863 r. były następstwem chwiejnego postępowania rządu w dziele reformy, rozegzaltowania i rozgorączkowania umysłów, powszechnej atmosfery politycznej, panującej wówczas w Europie, której w równej mierze ulegała opinia i polityka w Rosyi. Nadto rząd rosyjski nie umiał nigdy robić ustępstw i ulepszeń we właściwej porze. Czyni on je w chwili, kiedy okoliczności zmuszają go do tego, tymczasem gorycz, żale, krzywdy, cierpienia przestają tak już wzbierać, że kiedy rząd przystępuje do reform, namiętności biorą górę i stają się silniejszym niż głos rozważy i samozachowania. Tak było w r. 1863. Mimo to jednak ruchy te były zrzuć tak słabe, że gdyby nie późniejsz e podmuchy Zachodu i rzucane zamtąd hasła, a przedewszystkiem, gdyby nie nieopatrzność i zła wola władz wojskowych, można je było w krótkim bardzo czasie uśmierzyć. Ale sfery wojskowe i urzędnicze rosyjskie tak by Margrabiemu oboićie i jego programowi przeciwnie, że dano czas rozwinać się nielicznym kupom powstańczym i koncentrując wojska w kilku punktach, dozwolono powstańcom ogarnąć i sterylizować obywateli, wszystko z umysłu i wyrachowania, byle tylko nieważne dzieło i człowieka unicestwić. Od tego czasu kraj wystawiony był nieraz na pokusy i podżegania zagraniczne (wojna wschodnia), na spiski rewolucyjne i nihilistyczne, sięgające tu z cesarstwami z Zachodu, mimo to jednak został absolutnie spokojnym, cichym, w uścisze jego wy-









